
 

 

COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 6 del 20-03-18

Oggetto:NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 01/04/2018-31/03/2021

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di marzo alle ore 19:20, in Cinto Caomaggiore nella
sede Comunale previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge,  si è riunito il Consiglio
Comunale in seduta Straordinaria Pubblica di Prima convocazione.
Sono intervenuti i Signori Consiglieri:

FALCOMER GIANLUCA P DANELUZZI DANIELE P
CAMPANERUT MATTEO P DANELUZZI CINZIA A
COCCOLO ALESSANDRO P QUERINI RENATO P
PELLEGRINI LUCA P CAMPANERUT CLAUDIO P
BIASIN DAMIANO P SUT KETY P
PIVETTA FABIO P PIGAFETTA MICHELE P
MUCIGNAT DARIO P

Così presenti n.  12 su 13 Consiglieri assegnati e in carica.
Assiste  il   Il Segretario Comunale    BATTISTON MICHELE.
Il  Sindaco Signor FALCOMER GIANLUCA  assume la Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di
cui in appresso.



Relaziona l’Assessore Campanerut Matteo

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione nr. 5 del 28.03.2015 , esecutiva a norma di legge,
con la quale si nominava il Revisore dei Conti per il triennio dal 01.04.2015 al 01.04.2018, nella persona
della dott. Alberto Vitella;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 il periodo di mandato scadeva al
concludersi dei tre anni alla data di esecutività della deliberazione di nomina;

VISTO l’art. 234, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che nei Comuni con popolazione
inferiore ai 5.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto fra i
soggetti iscritti nel ruolo dei revisori ufficiali dei conti, nell’albo dei commercialisti o nell’albo dei
ragionieri;

DATO atto che le funzioni che l’organo di revisione dovrà espletare sono quelle previste  dall’art. 239
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche, e art. 1 comma 166, 167, 168, 169, e 175 della L. 266 del
23/12/2005 e le responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto;

RICHIAMATO:
- l’art. 16, c. 25, del D.L. n. 138/2011, convertito con modifiche nella legge 148 del 14.09.2011, che
recita quanto segue: “a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di
entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione
da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel
Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti
all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’Interno, da
adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente
decreto sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel
rispetto dei seguenti principi”;
- Il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 nr. 23 con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle
modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario;

VISTO l’avviso pubblico emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e
territoriali – pubblicato sulla G.U. nr. 95 del 04.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo criterio di
scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia l’obbligo, a far data dal 10.12.2012, per
gli Enti Locali appartenuti alla Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo dell’organo di
revisione economico-finanziario con le nuove modalità di scelta previste dal Regolamento approvato con
D.M. nr. 23/2012;

VISTA la documentazione agli atti con cui si è provveduto alla comunicazione di scadenza del Revisore
in carica alla Prefettura di Venezia, nonché la comunicazione acquisita al protocollo dell’Ente in data
23.02.2018 al nr. 1284, con la quale la Prefettura di Venezia – Ufficio Territoriale di Governo – ha
trasmesso al comune di Cinto Caomaggiore il verbale di estrazione dall’elenco istituito presso il
Ministero dell’Interno il nominativo del revisore che risulta essere il dott. TESSER Luigi ;

VISTA la nota prot. 1693 del 14.03.2018 con la quale il dott. Tesser Luigi accettava l’incarico di
Revisore dei conti presso il comune di Cinto Caomaggiore;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-03-2018 Pag. 2 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



RICHIAMATO il D.M. 20.05.2005 di aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai
revisori dei Conti degli Enti Locali;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 241 – ultimo comma- del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che l’Ente
Locale definisce il compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina;

DATO ATTO che il compenso annuo di cui sopra corrisposto da questo Comune è pari ad Euro 4.860,00
comprensivo del rimborso spese, a cui devono aggiungersi il contributo integrativo e l’IVA nelle misure
di legge;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DATO atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in capo al
soggetto che ha istruito il provvedimento  ed in capo al soggetto che ha   sottoscrittore il parere di cui
all’art. 49 del T.U.E.L.;

ACQUISITA la consulenza giuridico-amministrativa del Segretario generale in ordine al provvedimento
ex art.97, comma 2; D. Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, resi ai sensi dell’art. 49 del
d.lgs. n. 267 del 2000;

Con voti  favorevoli unanimi, legalmente resi,

D E L I B E R A

1) di NOMINARE, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore dei Conti del comune di Cinto
Caomaggiore per il triennio dal 01/04/2018 al 31/03/2021 a norma dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000, il
dott. TESSER LUIGI;

2) di dare atto che il dott. TESSER Luigi non si trova nelle condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità
previste nell’art. 236 del T.U.E.L., come risulta dalla dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata in
atti;

3) di dare atto che il dott. TESSER Luigi rispetta, con l’assunzione del presente incarico, i limiti
dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del T.U.E.L., come risulta dalla dichiarazione
rilasciata dallo stesso e conservata in atti;

4) di dare atto che allo stesso competono le funzioni e le responsabilità di cui agli artt. 239 e 240  del
D.Lgs. 267/2000 e art. 1 comma 166, 167, 168, 169 e 175 della L. 266 del 23/12/2005  e le responsabilità
di cui all’art. 240 del medesimo decreto;

5) di determinare in € 4.860,00 comprensivo del rimborso spese, piu’ IVA e contributo integrativo cassa
previdenza, il compenso annuo da corrispondere al revisore del conto così come previsto dall’art. 241 del
D. Lgs 267/00, dando atto che il compenso fissato non supera il limite massimo consentito dai decreti
citati in premessa;

6) di approvare l’allegato disciplinare d’incarico Allegato 1), il quale regola i rapporti fra Comune di
Cinto Caomaggiore e il professionista di cui al precedente punto 1;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-03-2018 Pag. 3 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



7) di demandare al Responsabile del Servizio gli ulteriori adempimenti;

8) di comunicare, ai sensi dell’art. 234 comma 4 del Tuel i dati del nuovo revisore dei Conti al Tesoriere
del Comune;

9) di assolvere all’obbligo di pubblicazione della presente deliberazione sul sito web del Comune nella
apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Provvedimenti organi indirizzo-politico, ai
sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Inoltre,

Con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano,  il presente provvedimento
viene dichiarato immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134, ultimo comma del  D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-03-2018 Pag. 4 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



ALLEGATO 1 ALLA CONSILIARE N.  2018

CONVENZIONE
PER INCARICO DI REVISORE DEI CONTI

L’anno duemiladiciotto, il giorno  di   alle ore  presso la Sede Municipale;
tra il Comune di Cinto Caomaggiore  (C.F. 83003710270) rappresentato dalla dott.ssa Nadin Ceolin nata

a San Vito al Tagliamento (PN) il 05.12.1981 e residente a Chions (PN) – Via Duca D’Aosta n.20 con

C.F.: CLNNDN81T45I403O  nella sua qualità di Responsabile Protempore del Servizio Finanziario del

Comune di Cinto Caomaggiore, domiciliato per la funzione presso la Sede Municipale, in attuazione della

deliberazione di Consiglio Comunale n.  del  ed ai sensi e per gli effetti dell’articolo 107, comma 3 del

D.Lgs. 267/2000 e il Dott. Luigi Tesser, nato a Susegana (TV) il 13.08.1946 e residente  in Via A.Segni

n. 30 a Conegliano (VE), (C.F.  )

SI CONVIENE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-03-2018 Pag. 5 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



ART.1
Il Comune di Cinto Caomaggiore affida al professionista di seguito elencato l’incarico della revisione
economica e finanziaria dell’Ente, ai sensi dell’art.  234 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ART.2
Compiti e funzioni del Revisore dei Conti
Il Revisore dei Conti collabora con il Consiglio Comunale nella sua funzione di controllo e di indirizzo,
esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente ed attesta la
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che
accompagna la proposta di deliberazione consiliare del conto consuntivo.
Nella relazione di accompagnamento al conto consuntivo, il Revisore potrà esprimere rilievi e proposte
tendenti a conseguire una migliore efficienza, produttività ed economicità della gestione.
Il Revisore dei Conti è tenuto a formulare relazioni e/o pareri di natura economico/finanziaria, in
relazione a specifici argomenti , richiesti dal Consiglio Comunale e dalla Giunta Comunale. I tempi entro
cui svolgere tali incarichi saranno determinati di volta in volta, in relazione alla complessità del problema,
d’intesa con il Revisore dei Conti.
ART. 3
Vigilanza sulla regolarità della gestione
Nell’ambito delle funzioni di controllo e di vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria, il Revisore
dovrà esaminare la gestione almeno trimestralmente.
Sono, inoltre, comprese nell’incarico tutte le funzioni generali previste dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

ART. 4
Responsabilità
Il Revisore dei Conti risponde della veridicità delle proprie attestazioni e adempie ai  propri doveri con la
diligenza del mandatario. Ove riscontri gravi irregolarità nella gestione dell’Ente, ne riferisce
immediatamente al Consiglio Comunale.

ART. 5
Il presente incarico decorre dal 01 aprile 2018 al 31 marzo 2021. Il presente incarico comprende anche la
certificazione dei conti consuntivi sottoposti alla approvazione del Consiglio Comunale durante il triennio
e di altre incombenze previste dalla normativa vigente.

ART. 6
Compensi
Il compenso del Revisore è stabilito in  € 4.860,00 annuali comprensivo del rimborso spese, al netto del
contributo integrativo cassa previdenza e Iva e di ogni spesa inerente l’incarico, come da DM. Ministero
dell’Interno 20 maggio 2005.

ART. 7
Ulteriore attività di collaborazione (art. 5 D.M. 4.10.1991)
Al Revisore dei Conti, su formale richiesta della Giunta Comunale, potranno essere affidati attività
diverse per quantità o qualità di quelle previste dall’art. 4 del D.M. 04.10.1991, in particolare relative
all’analisi e verifica delle attività esercitate dall’Ente in materia di IVA od altre incombenze fiscali,
previdenziali o assicurative. In questo caso il compenso potrà essere aumentato fino ad un massimo del
20%, sempre nel rispetto del D.M. Ministero dell’Interno del 20/05/2005 art. 1.

ART. 8
Disposizioni generali

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-03-2018 Pag. 6 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



Il Revisore dei Conti ha diritto di accesso agli atti e documenti dell’Ente. Per quanto non esplicitamente
previsto nel presente disciplinare, si fa riferimento al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, alla legislazione
attualmente in vigore ed alle norme statutarie e regolamentari che saranno approvate da questo Comune.
Tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente alle operazioni previste dal presente
disciplinare non definite in via amministrativa, saranno nel termine di trenta giorni deferite ad un collegio
arbitrale composto di 3 membri, di cui uno di nomina della Giunta Comunale, uno di nomina
dell’incaricato ed il terzo nominato dai precedenti due di comune accordo, ed in caso di mancato accordo,
dal Presidente del Tribunale.

ART. 9
Il presente disciplinare potrà essere revisionato per adeguarle alle norme statutarie e regolamentari che
saranno approvate da questo Comune. Il presente disciplinare potrà inoltre, essere revisionato nel caso in
cui dovessero essere emanate ulteriori nuovi disposizioni legislative.
Le spese tutte concernenti la stipulazione della presente convenzione, nessuna esclusa ed accentuata,
vengono assunte a proprio carico dall’ Amministrazione Comunale.
Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della tariffa – parte
seconda – di cui al D.P.R. 26.04.1986, n. 131.

ART. 10
Segreto d’ufficio
Il Revisore dei Conti è tenuto al segreto d’ufficio su tutto ciò di cui sia venuto a conoscenza
nell’espletamento del suo incarico, in conformità di quanto stabilito dall’art. 24 della Legge 07.08.1990,
n. 241 e dal Regolamento comunale relativo all’accesso agli atti ed alle informazioni.

Articolo 11
Trattamento dei dati personali e privacy
Il Committente, ai sensi del D. legislativo n. 196/2003 informa il professionista che tratterà i dati
contenuti nella presente convenzione esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per
l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali. Il professionista si impegna
a trattare, acquisire, comunicare e diffondere i dati personali a norma della D. legislativo n.196/2003 in
materia di riservatezza dei dati personali ed esclusivamente in occasione ed ai fini dello svolgimento
dell'incarico conferito in forza della presente convenzione.

Articolo 12
Disciplina
Il presente contratto è regolato dalle norme del codice civile e dalle vigenti disposizioni di legge speciali
in materia. Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto si fa rinvio alle vigenti
disposizioni di legge in materia di incarichi professionali in quanto applicabili.

Le parti accettano interamente le clausole sopra riportate e si obbligano fin dalla sottoscrizione a
osservarle integralmente.

               PER IL COMUNE
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO                IL REVISORE INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-03-2018 Pag. 7 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. - D.Lgs.
n. 267/2000.

Li, 15-03-18 Il Responsabile del Servizio
F.to CEOLIN NADIN

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. -
D.Lgs. n. 267/2000.

Li, 15-03-18 Il Responsabile del Servizio
F.to CEOLIN NADIN

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to FALCOMER GIANLUCA F.to BATTISTON MICHELE

___________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene pubblicata oggi all’Albo

Pretorio ove rimarrà esposta per  15 giorni consecutivi.

Lì, Il Responsabile del Servizio Segreteria
F.to  MASAT FIORENZO

___________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 47, Legge n. 142/90 e art. 17 Legge n.127/97))

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del

Comune,  per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA  ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. -  D.Lgs. n.

267/2000.

Lì, Il Responsabile del Servizio Segreteria
F.to  MASAT FIORENZO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-03-2018 Pag. 8 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



___________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale,  in carta libera,  per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASAT FIORENZO

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005-CAD- e  s.m.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-03-2018 Pag. 9 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE


